
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16918  del  04/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per la stipula di Convenzioni per l'affidamento del "Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente,
di veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo energetico a favore delle Strutture della Giunta Regionale
e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate della Regione Lazio". Edizione 2. Lotto 2 - CIG 8987633D5E, "Servizio di
noleggio a lungo termine, senza conducente, di veicoli multispazio Ibridi". Ampliamento gamma veicoli in convenzione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05972 04/05/2023

 



OGGETTO: Procedura aperta per la stipula di Convenzioni per l’affidamento del “Servizio di noleggio a 

lungo termine, senza conducente, di veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo 

energetico a favore delle Strutture della Giunta Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società partecipate 

della Regione Lazio”. Edizione 2. Lotto 2 – CIG 8987633D5E, “Servizio di noleggio a lungo termine, senza 

conducente, di veicoli multispazio Ibridi”. Ampliamento gamma veicoli in convenzione. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area “Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali” della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione n. G14803 del 30/11/2021 con cui è stato stabilito di procedere all’espletamento di 

una gara aperta per la stipula di Convenzioni per l’affidamento del servizio in oggetto, suddivisa in 3 lotti, per 

un importo totale pari a € 2.500.560,00 oltre IVA, della durata di 36 mesi da aggiudicarsi con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo, ai 

sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti 

pubblici; 

VISTA la Determinazione G01760 del 21/02/2022 con la quale si è provveduto ad aggiudicare i 3 lotti di cui 

sopra, ivi compreso il lotto n. 2 alla ditta Sifà S.p.A.; 

VISTA la Determinazione G10655 del 05/08/2022 con la quale, si è autorizzata la sostituzione della vettura 

Toyota Yaris Cross, offerta in sede di gara, con il veicolo equivalente e rispondente alle specifiche tecniche di 

gara ovvero Renault Captur Hybrid E-Tech 145 CV Equilibre a seguito della comunicazione della suddetta 

ditta pervenuta con prot. 739081 del 27/07/2022 della “chiusura ordinabilità grave del costruttore”;  

VISTO quanto previsto all’interno del capitolato di gara al paragrafo 7.1”Sostituzione dei veicoli e modelli 

equivalenti” ovvero che “nel caso in cui, durante il corso della durata dell’Ordinativo di Fornitura, un modello 

di veicolo offerto in sede di gara esca di produzione … è possibile la sostituzione dei modelli offerti.” e che “il 

Fornitore Aggiudicatario è tenuto a proporre un nuovo modello che rispetti almeno le caratteristiche minime 

richieste per il veicolo sostituito. Il nuovo modello potrà essere anche di marca differente da quello precedente. 

La proposta di sostituzione dovrà essere accompagnata dalla scheda tecnica del veicolo proposto e sarà 

subordinata all'accettazione espressa della Stazione Appaltante, che accerterà la rispondenza di tale modello 

alle caratteristiche tecniche minime richieste.”; 

VISTO la comunicazione della ditta SIFA pervenuta con prot. 0479323 del 04/05/2023 di offerta di 

ampliamento della gamma dei veicoli offerti ovvero della ordinabilità di JEEP Renegade e FIAT 500X 

entrambi mild – Hibryd per il lotto 2 – veicoli multispazio ibridi; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G05972 del 04/05/2023



 

CONSIDERATO che i modelli proposti rispettano i requisiti tecnici previsti negli atti di gara, come di seguito 

riportato: 

CARATTERISTICHE 

TECNICHE 

 

REQUISITO 

CAPITOLATO 

Jeep Renegade 1.5 

Turbo T4 MHEV 

Limited 

Fiat 500X 1.5 T4 

HYBRID 130 CV 

DCT 

Alimentazione Ibrida Mild 

HybridBenzina/elettrica 

Mild Hybrid 

Benzina/elettrica 

Livello di emissioni di CO2 

(g/km) 

Non superiore a 150 g/km 128 - 136 g Co2 al Km 122 g Co2 al Km 

Consumo combinato (l/100 km) Non superiore a 7l/100km 5,7-6,0 l/100km 5,9-5,6 l/100km 

Potenza massima (kW) Non inferiore a 65 kW (5% 

di tolleranza) 

96 kW 96 kW 

Cilindrata (cc)  Non superiore a 1.600 cc 1469 cc 1469 cc 

Lunghezza (mm)  Non inferiore a 4.000 mm 4.236 mm 4.264 mm 

Altezza (mm)  Non inferiore a 1.550 (mm) 1.667 mm 1.595 mm 

Nr. porte  5 5 5 

Nr. di posti  5 (incluso conducente) 5 5 

 

VISTI quindi i canoni offerti per i due veicoli di cui sopra ovvero: 

Jeep Renegade 1.5 Turbo T4 MHEV Limited 

 

FIAT 500X 1.5 T4 HYBRID 130 CV DCT 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. G05972 del 04/05/2023



DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di consentire, per quanto concerne il lotto 2 - veicoli multispazio Ibridi – l’ampliamento della gamma 

veicoli offerti con i nuovi veicoli comunicati (JEEP Renegade e FIAT 500X entrambi full – Hibryd), 

rispondenti anch’essi ai requisiti tecnici minimi di gara; 

 di prendere atto dei listini delle due nuove autovetture offerte; 

 di trasmettere il presente atto alla ditta aggiudicataria; 

 di pubblicare il medesimo nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente e sulla 

piattaforma Stell@, rendendolo quindi disponibile per tutte le Amministrazioni contraenti interessate. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

           Il Direttore   

        Dott. Andrea Sabbadini 

 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G05972 del 04/05/2023


